http://www.tribunadonorte.com.br/noticia/castrama-veis-da-prefeitura-de-natal-esta-o-

parados-a-um-ano/387198.  

Projeto/Atividade 10.305.146.2444 - “Fortalecimento da 

Vigilância de Zoonoses e Controle de Doenças Transmitidas por 

Vetores” no qual foram fixadas despesas no valor de 

R$11.245.000,00 (onze milhões, duzentos e quarenta e cinco 

mil reais), estando incluído nesse valor o orçamento de 

R$1.359.000,00 (um milhão trezentos e cinquenta e nove mil 

reais) para “Outras Despesas Correntes” e R$1.917.000,00 (um 

milhão novecentos e dezessete mil reais) para 

“Investimentos”. 

A equipe da Diretoria, em virtude dos fatos apontados, 

realizou visita ao Centro de Controle de Zoonoses na data de 

08 de março de 2022, tendo constatado na ocasião a presença 

dos dois veículos e de um container.

[...]

objetivo da contratação.  

O gestor responsável, Sr. George Antunes de Oliveira, 

apresentou documentos, contudo, a DAM constatou que não 

restou provada a presença dos veterinários e que o Contrato 

n.º 021/2016 referente à compra dos veículos teve o valor de 

R$420.800,00 (quatrocentos e vinte mil e oitocentos reais), 

tendo sido celebrado entre a Secretaria Municipal de Saúde e 

a empresa Modificar Industria Serviços e Veículos Especiais 

LTDA (CNPJ 04.324.993/0001-08), e o extrato publicado no 

DOM/Natal em 11 de março de 2016.  

A DAM realizou nova visita ao Centro de Zoonoses em 05

[...]

no Centro de Zoonoses e do abandono/inutilização de bens 

públicos adquiridos com a finalidade de serem utilizados no 

controle de animais e de zoonoses.  

Destaca-se que para o ano de 2023, o Projeto de Lei 

Orçamentária Anual de Natal previu R$16.754.000,00 (dezesseis 

milhões e setecentos e cinquenta e quatro mil reais) 

especificamente para o fortalecimento da vigilância de 

zoonoses e controle de doenças transmitidas por vetores, o 

que atrai a competência deste Tribunal de Contas para 

fiscalizar o emprego que tem sido dado a tais recursos 

públicos.

[...]

Centros de Controle de Zoonoses.  

Importa mencionar ainda acerca da Leptospirose, doença 

infecciosa febril aguda sintomática ou oligossintomática, 

tratando-se de uma zoonose causada por uma bactéria 

helicoidal; a ela sendo atribuída uma média de 339 

(trezentos e trinta e nove) mortes por ano (letalidade de 

8,7%) e de uma taxa de incidência de 2,1 casos/100.000 

habitantes; de forma que sua erradicação deve ser 

empreendida pelo sistema de saúde com especial suporte do 

Centro de Controle de zoonoses, pelo controle sobre

[...]

Figura 3 – Distribuição de casos confirmados de leptospirose segundo município de residencial no 

RN no período de janeiro a novembro de 2020 

Ao avaliar o panorama nacional da doença, constata-se 

que entre os anos de 2010 e 2021, conforme dados informados 

pelo Ministério da Saúde (SINAN e e-SUS)
7
, foram 171 (cento 

e setenta e um) casos no Rio Grande do Norte, dos quais 22 

7
 Disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/l/leptospirose/arquivos/casos-

confirmados-e-obitos-por-leptospirose-no-brasil-e-grandes-regioes-do-brasil-2013-2010-a-2023 e

[...]

do Município de Natal
12
, informou que o primeiro caso foi 

identificado na cidade em 23 de junho de 2022, em um paciente 

do sexo masculino, jovem (40), que retornou de viagem à 

Europa já com sintomas da doença. 

Até 27 de fevereiro de 2023, a SMS identificou 244 

(duzentos e quarenta e quatro) casos da doença em Natal, 

conforme dados recolhidos da Redcap e e-SUS Sinan, dos quais 

oito casos eram suspeitos, 95 (noventa e cinco) casos 

confirmados, 126 (cento e vinte e seis) casos descartados e 

18 (dezoito) casos sem segmento, tendo sido apresentada uma 

prevalência de 11/100 mil habitantes de casos confirmados, 

todos com evolução benigna.  

Os gráficos expostos em sequência, retirados do 20º 

Boletim Epidemiológico divulgado pela SMS de Natal,